यथार्थवादी सामाजिक चेतना का प्रादुर्भाव हुआ। यह आधुनिक युग का सूत्रपात था। इस प्रकार हम हिंदी साहित्य के इतिहास को चार कालों में विभक्त कर सकते हैं-

आदिकाल - संवत् 1050 से 1375 तक

हिंदी साहित्य के इतिहास के प्रथम सोपान को सामान्यतः 'आदिकाल' के नाम से अभिहित किया जाता है और इसकी समय-सीमा विक्रमी संवत् 1050 से 1375 (ईस्वी सन 993 से 1318) तक निर्धारित की गई है। भारतीय इतिहास के लिहाज से तो यह आरंभिक कालखंड भारी उथल-पुथल एवं संघर्ष का काल रहा ही है लेकिन साहित्यिक दृष्टिकोण से भी यह कालखंड परस्पर विरोधी रचना प्रवृत्तियों को अपने में समाहित करते हुए वैविध्यपूर्ण काव्य कृतियों के सृजन का काल भी रहा है।